PAGE
2

	BỘ CÔNG THƯƠNG

_____________________

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2020/TT-BCT
	Hà Nội, ngày     tháng 11 năm 2020

THÔNG TƯ
Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 11/2019/TT-BCT ngày 30 tháng 7 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn thực hiện hoạt động xúc tiến thương mại phát triển ngoại thương thuộc Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại
_________________
Căn cứ Luật Quản lý ngoại thương ngày 12 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 28/2018/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2018 Quy định chi tiết Luật Quản lý ngoại thương về một số biện pháp phát triển ngoại thương;

Căn cứ Quyết định số 12/2019/QĐ-TTg ngày 26 tháng 02  năm 2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế xây dưng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia ban hành kèm theo Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15 tháng 11 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 98/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương;
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Xúc tiến thương mại,
Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 11/2019/TT-BCT ngày 30 tháng 7 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn thực hiện hoạt động xúc tiến thương mại phát triển ngoại thương thuộc Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 11/2019/TT-BCT ngày 30 tháng 7 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn thực hiện hoạt động xúc tiến thương mại phát triển ngoại thương thuộc Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại
1. Sửa đổi điều 9 như sau:
“Điều 9. Hỗ trợ xây dựng khu vực trưng bày, giới thiệu hàng hóa xuất khẩu trên sàn giao dịch thương mại điện tử
1. Nội dung thực hiện
a) Tư vấn, hỗ trợ mở tài khoản, gian hàng trên trên cổng thông tin điện tử, sàn thương mại điện tử, mạng internet, mạng viễn thông

b) Duy trì tư cách thành viên;

c) Thiết kế gian hàng, đăng tải thông tin giới thiệu sản phẩm
d) Tuyên truyền quảng bá việc tham gia của doanh nghiệp trên cổng thông tin điện tử, sàn thương mại điện tử, mạng internet, mạng viễn thông thông qua mạng xã hội, công cụ tìm kiếm internet, các phương tiện thông tin.

đ) Tư vấn, hỗ trợ xây dựng thông tin sản phẩm để đăng tải lên tài khoản, gian hàng: nội dung giới thiệu, hình ảnhảnh, video, sản phẩm truyền thông đa phương tiện...
e) Tối ưu hóa quảng bá thông qua nâng hạng gian hàng và sử dụng dịch vụ gia tăng của đơn vị quản trị cổng thông tin điện tử, sàn thương mại điện tử, mạng internet, mạng viễn thông.
g) Hướng dẫn, hỗ trợ đào tạo kỹ năng tham gia giao dịch thương mại điện tử trên cổng thông tin điện tử, sàn thương mại điện tử, mạng internet, mạng viễn thông.
h) Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.
i) Tổ chức, quản lý gian hàng: phổ biến thông tin mời doanh nghiệp tham gia, xây dựng tiêu chí lựa chọn doanh nghiệp tham gia, hỗ trợ đơn vị tham gia xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến gian hàng đơn vị với nhà cung cấp dịch vụ thương mại điện tử; theo dõi, hỗ trợ đơn vị tham gia giao dịch, giải đáp thắc mắc, theo dõi báo cáo đánh giá hoạt động của các gian hàng...
k) Các hoạt động hỗ trợ khác: hỗ trợ cung cấp thông tin xu hướng tiêu dùng, đối thủ cạnh tranh trên để xây dựng chiến lược tiếp thị, khuyến mại; đào tạo kỹ năng xuất khẩu, cung cấp dịch vụ xuất khẩu...
2. Quy mô: Tối thiểu 15 đơn vị tham gia, mỗi đơn vị cung cấp tối thiểu 03 sản phẩm được sản xuất tại Việt Nam.
Sàn giao dịch thương mại điện tử được chọn để tổ chức gian hàng phải thuộc 20 sàn giao dịch thương mại điện tử hàng đầu thế giới theo xếp hạng của tổ chức Alexa hoặc Similarweb.
3. Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ tối đa 100% kinh phí thực hiện không quá 12 tháng đối với các nội dung quy định tại điểm a, điểm b – duy trì tư cách thành viên cơ bản, điểm c và điểm d khoản 1 Điều này.”
2. Bổ sung Điều 27a ngay sau Điều 27 như sau:
“Điều 27a. Tổ chức, tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại trên môi trường trực tuyến / kỹ thuật số
1. Tham gia gian hàng trực tuyến của các hội chợ, triển lãm quốc tế
a) Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ tối đa 100% các chi phí
- Tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện truyền thông;
- Thuê gian hàng trực tuyến;
- Thiết kế tổng thể và chi tiết gian hàng đa chiều;
- Xây dựng hệ thống hình ảnh đa chiều nhận diện chung các gian hàng doanh nghiệp Việt Nam;
- Chi phí quản lý: thông báo thông tin hỗ trợ doanh nghiệp đăng ký tham gia, tư vấn hỗ trợ trưng bày gian hàng, hỗ trợ kỹ thuật, hỗ trợ giao thương...
b) Quy mô: Hội chợ, triển lãm đa ngành có quy mô tối thiểu 12 gian hàng và tối thiểu 12 doanh nghiệp tham gia. Hội chợ, triển lãm chuyên ngành có quy mô tối thiểu 06 gian hàng và tối thiểu 06 doanh nghiệp tham gia.
2. Tổ chức hội chợ, triển lãm trực tuyến
a) Nội dung hỗ trợ: hỗ trợ tối đa 100% các chi phí:

-  Tuyên truyền, quảng bá: Tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện truyền thông; Tổ chức giới thiệu, thông tin về hội chợ, triển lãm;
- Thuê nền tảng trực tuyến tổ chức hội chợ, triển lãm;
- Thiết kế bản đồ điện tử sơ đồ hội chợ trực tuyến, thiết kế các loại gian hàng trực tuyến;
- Xây dựng chức năng chào hàng, chatbox, email phục vụ giao dịch;
- Thuê hệ thống hosting, đường truyền phục vụ hội chợ, triển lãm trực tuyến;
- Các hoạt động tổ chức, quản lý hội chợ, triển lãm; thiết lập các kênh hỗ trợ trực tuyến, quản trị dashboard của nhà tổ chức, quản trị, duy trì và vận hành nền tảng ứng dụng đối với hội chợ, triển lãm  trực tuyến, hỗ trợ doanh nghiệp kết nối với các nhà thiết kế, kỹ thuật xây dựng gian hàng ảo trực tuyến của đơn vị tham gia.
b) Quy mô: tối thiểu 150 doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức xúc tiến thương mại Việt Nam tham gia đối với hội chợ, triển lãm đa ngành, và 100 đơn vị đối với hội chợ, triển lãm chuyên ngành.
3. Tổ chức Hội nghị quốc tế, giao thương, đào tạo, tập huấn, phổ biến thông tin trực tuyến
a) Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ tối đa 100% các chi phí:
- Tuyên truyền, quảng bá: Mời doanh nghiệp Việt Nam và nước ngoài tham gia; Tổ chức giới thiệu, thông tin đối với hội nghị quốc tế, giao thương doanh nghiệp Việt Nam và các nhà nhập khẩu;
- Thuê hội trường, thiết bị, trang trí, phiên dịch, biên dịch, in ấn tài liệu, giải khát giữa giờ; thuê hosting, thuê nền tảng trực tuyến, phát hình trực tiếp, thuê đường truyền mạng internet;
- Tổ chức quản lý của đơn vị chủ trì: Công tác phí cho người của đơn vị chủ trì tham gia tổ chức, bưu chính, điện thoại, văn phòng phẩm, trực kỹ thuật.
b) Quy mô
- Đối với hoạt động giao thương giữa doanh nghiệp Việt Nam và các nhà nhập khẩu: Tối thiểu 07 doanh nghiệp nước ngoài, 21 doanh nghiệp Việt Nam đối với chuyên ngành; Tối thiểu 20 doanh nghiệp nước ngoài, 60 doanh nghiệp Việt Nam đối với đa ngành.

- Đối với hội nghị quốc tế ngành hàng xuất khẩu: tối thiểu 60 doanh nghiệp Việt Nam và 20 doanh nghiệp và tổ chức nước ngoài sản xuất, kinh doanh, hoạt động trong lĩnh vực ngành hàng liên quan.
- Đối với hoạt động giao thương giữa nhà cung cấp với các doanh nghiệp xuất khẩu Việt Nam, tổ chức xúc tiến thương mại nước ngoài: tối thiểu 21 nhà cung cấp và 07 doanh nghiệp xuất khẩu.
- Đối với các hoạt động đào tạo, tập huấn, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn cung cấp thông tin: tối thiểu 70 đơn vị là đối tượng mục tiêu của đề án tham gia.
3. Hoạt động xúc tiến thương mại trực tuyến khác
a) Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ tối đa 100% các chi phí:
- Tuyên truyền quảng bá;
- Thuê nền tảng trực tuyến, thuê tài khoản;
- Thuê thiết bị, đường truyền phục vụ hoạt động xúc tiến thương mại;
- Các nội dung hỗ trợ khác do Bộ trưởng Bộ Công Thương quyết định.
b) Quy mô: do Bộ trưởng Bộ Công Thương quyết định đối với các hình thức xúc tiến thương mại trực tuyến cụ thể.
Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày    tháng    năm 2020.
2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc có vấn đề phát sinh, các cơ quan, tổ chức, thương nhân và cá nhân có liên quan phản ánh bằng văn bản về Bộ Công Thương để xử lý./.
	Nơi nhận:

· Ban Bí thư Trung ương Đảng;

· Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

· Các Ban của Đảng;

· Các Văn phòng: TW, TBT, CTN, CP, QH;

· Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

· Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;

· HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

· Tòa án nhân dân tối cao;

· Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

· Kiểm toán Nhà nước;

· Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;

· Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);

· Công báo;
· Các Cổng TTĐT Chính phủ, Bộ Công Thương;

· Bộ Công Thương: BT, các TT, các đơn vị thuộc Bộ;

· Sở Công Thương các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

· Lưu: VT, XNK (10).
	BỘ TRƯỞNG

Trần Tuấn Anh

DỰ THẢO LẦN 2

PAGE